[image: image1.png]‘ ? China Finance
Executve Gouncll

国家税务总局关于民政福利企业征收流转税问题的通知
	内容分类：
	税务
	时 效 性：
	失效

	文　　号：
	国税发[1994]155号
	发文机关：
	国家税务总局

	发文日期：
	1994年7月4日
	生效日期：
	1994年7月4日

各省、自治区、直辖市税务局，各计划单列市税务局：
　　为了鼓励安置残疾人员就业，现对民政福利企业征收增值税、消费税、营业税问题通知如下：
　　一、本通知所称民政福利企业应同时具备以下条件：
　　（一）1994年1月1日以前，由民政部门、街道、乡镇举办的福利企业，但不包括外商投资企业。
　　1994年1月1日以后举办的民政福利企业，必须经过省级民政部门和主管税务机关的严格审查批准，也可按本通知享受税收优惠。
　　（二）安置“四残”人员占企业生产人员的35％以上（含35％）。
　　“四残”是指盲、聋、哑及肢体残疾。对只挂名不参加劳动的“四残”人员不得作为“四残”人员计算比例。
　　（三）有健全的管理制度，并建立了“四表一册”。即企业基本情况表、残疾职工工种安排表、企业职工工资表、利税使用分配表、残疾职工名册。
　　（四）经民政、税务部门验收合格，分发给《社会福利企业证书》。
　　二、具体的优惠政策：
　　（一）安置的“四残”人员占企业生产人员50％以上（含50％）的民政福利工业企业，其生产增值税应税货物，除本通知第三条列举的项目外，经税务机关审核后，可采取先征税后返还的办法，给予返还全部已纳增值税的照顾。返还办法是：民政福利工业企业在每一纳税期满十日内，如实进行纳税申请，并填开税票缴纳税款，由县级税务机关填开“收入退还书”将已缴纳税款全部退还给纳税企业。
　　（二）安置的“四残”人员占企业生产人员35％以上，未达到50％的民政福利工业企业，其中生产销售的增值税应税货物，除本通知第三条列举的项目外，如发生亏损，可给予部分或全部返还已征增值税照顾，具体比例的掌握以不亏损为限。返还办法是：企业应先按法规纳税，全年发生亏损的，年底向当地主管税务机关提出申请，由县级主管税务机关审批返还。
　　（三）安置的“四残”人员占企业生产人员35％以上的（含35％）民政福利企业，其经营属于营业税“服务业”税目范围内（广告业除外）的业务，免征营业税。
　　三、下列项目不得享受对民政福利企业的税收优惠政策：
　　（一）民政福利工业企业生产销售属于消费税的应税产品，一律按法规征收消费税。
　　（二）民政福利工业企业生产销售属于应征收消费税的应税货物，不能享受先征后返还增值税的优惠政策。
　　（三）民政福利工业企业享受先征后返还增值税的货物，只限于本企业生产的货物。对外购货物直接销售和委托外单位加工的货物不适用先征后返还增值税的办法。
　　（四）民政福利工业生产企业销售给外贸企业或其他企业出口的货物不适用先征后返还增值税的办法。
　　（五）从事商品批发、商品零售的民政福利企业，不得减免增值税。

　　四、属于小规模纳税人的民政福利工业企业，如果符合上述条件，可按6％的征收率返还已征税款。
　　五、主管税务机关应按月统计逐级上报实际征税及返还税款的数字。
　　六、各地要根据民政部和国家税务总局有关开展对社会福利企业进行清理整顿的精神，对现有的民政福利企业进行清理和整顿，凡不符合法规标准的，一律不得享受税收优惠照顾。
　　七、本通知从1994年1月1日起执行，期限暂定两年。

　　抄送：财政部、民政部、中国残疾人联合会。